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Abstrakt

Cíl této práce byl zaměřený na kvantitativní evaluaci distance pohybu po hřišti u

hráčů ženského vrcholového volejbalu v utkání a komparaci vybraných hodnot

mezi hráči. V studii byla pro evaluaci využita 3D Kinematická analýza pohybu.

Sledovanou homogenní skupinu tvořili vrcholový hráči volejbalu ženské kategorie

na úrovni Ligy Mistrů (n=14; věk=25±6 roku; výška= 182,3±6,2 cm;

hmotnost=72,1±5,8 kg). Zpracovány byly čtyři sety, celkem 167 rozeher.

Průměrná distance pohybu jednoho hráče po dobu 167 rozeher byla 1259,89 m,

v přepočtu na jednu rozehru tato hodnota činila 8,8 m. Průměrná distance pohybu

libera v jedné rozehře byla větší než u ostatních hráčů (9,6 m). Výsledky ukázaly

signifikantní rozdíly v absolutní vzdálenosti mezi hráči za utkání a rozdíl

v objemu herního času hráčů.

Název práce: Analýza pohybu hráčů ve volejbalovém utkání

Cíle práce:

A) Kvantifikovat pohyb hráčů z hlediska hráčských pozic na hřišti ve

volejbalovém utkání.

B) Determinovat pohyb hráčů z časoprostorového hlediska vzhledem

k úrovni externího zatížení

C) Porovnat úroveň externího zatížení hráče na pozici libera v utkáních

kvantifikované objemem absolvované absolutní vzdálenosti

v jednotlivých rozehrách i vzhledem k ostatním hráčským funkcím

Metoda:

Pro analýzu pohybu byla zvolena metoda kinematické 3D video analýzy.

Volejbalové utkání bylo snímáno celkem ze čtyř úhlů. Videozáznam byl

zpracován pomocí softwaru (Virtual Dub, Premiere Adobe). V rozehrách byly

označeny hráči na jednotném bodě (hlava) pomocí softwaru Tema Biomechanics

v2.3. Vybraná data byla vložená do statistických přehledných tabulek

v programech Microsof Excel 2010 a vyhodnoceny.

Klíčová slova: externí zatížení, volejbal, kinematická analýza, pohyb
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Abstract

The aim of this study was focused on the quantitative evaluation of movement distance

of elite female volleyball players in match, and the comparison between the values of

selected players. For the evaluation in the study was used 3D kinematic motion analysis.

The observed homogeneous group consisted of elite female volleyball players at CEV

Champions League match (n = 14, age = 25 ± 6 years, height = 182.3 ± 6.2 cm, weight =

72.1 ± 5.8 kg). Overal were processed four sets, a total of 167 rallies. The average

movement distance of one player evaluated from 167 rallies was 1259.89 meters, the

equivalent of one rally was 8.8 m. The average movement distance of Libero in one rally

was bigger than the other players' (9.6 m). Results of this study has shown an

interindividual differences in final volume of movement distance between group of

players that was participating in every rally (spikers, setter, opposite player) and players

that were not participating in every rally (libero, blockers). Comparison of average

movement distance of players in one rally has shown no significant difference.

Title: Analysis of player's movement during the volleyball match

Goals:

A) To quantify the movement of players in terms of player positions on the field in the

volleyball match.

B) The determination of player movement in terms of space-time due to the level of

external load

C) Compare the level of external load on the Libero in the volume of completed matches,

quantified with absolute distance in each rally in relation to other gaming features

Method:

For motion analysis was used 3D kinematic video analysis. Volleyball game was video

recorded from four angles. The video was processed using the software (Virtual Dub,

Adobe Premiere). In rallies were identified players on a single point (head) using the

software Tema Biomechanics v2.3. The selected data were loaded into statistical tables

arranged in programs Microsof Excel 2010 and evaluated.

Key words: external load, volleyball, kinematic analysis, motion
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1. Úvod

Chování lidského organizmu, dále jen systému, je determinováno zákonitostmi,

kterými se organizmus řídí. Zákonitosti okolí, působí na systém podněty,

vstupními signály (vstupy systému). Opakem je odpověď organismu, kde systém

působí na okolí reakcí (výstupy systému), (Bunc, 1990). Jednou z možností, jak

pozorovat a popsat vstupy systému, působící na systém je video-analýza, kde

pozorujeme vnější podmínky. Nosním tématem této práce je poukázat na jeden

z hlavních problémů evaluace herního zatížení ve sportu, a to ne v tréninkových

podmínkách, ale soutěžních, konkrétně v elitním sportovním utkání. Téma jako je

záznam pohybu a jeho principiální zkoumání, zákonitosti a odezvy na organizmu

a vliv na jeho okolí zdaleka nepatří jenom do dnes prezentované moderní vědy, od

počátků fotogrammetrie (postupy, které k výzkumu využívají kamerový záznam).

Prvotní pokusy o konstrukci kamerových zařízení, jakým je například

zoopraxiskop zkonstruován E. Muybridgem, který zachycený obraz fázoval na

jednotlivé za sebou znázorněné snímky, a tím vytvářel viditelnou ukázku

jednotlivých fází pohybu. No historie sahá do ještě dávnějších dob, sledováním a

záznamem pohybu a reálného tvaru objektů, lidí nebo zvířat, lidi fascinovalo a

věnuje se mu již tisíce let. Jeskynní malby v Rusku, Francii a mnoho dalších jsou

tomu příkladem a podnětem pro další generace v pokračování a progresu

v analýze kvalitativních dovedností a poskytnutí kvantitativních údajů (Janura,

Zahálka, 2004).

Kinematická analýza pohybu se stala pomocným postupem v kvalitativním a

kvantitativním porozumění v kvantu sportovních odvětví. Prostřednictvím

pohybové činnosti je realizován tělesný výkon člověka a je determinován procesy,

kterými se řídí lidský organizmus. Pod pojmem organizmus, rozumíme živý

systém jako celek, který je závislý na působení interních a externích podmínek

v okolí. Působením těchto vlivů, se organizmus jako celek mění (Bunc, 1990).

Analyzovat interní a externí podmínky, techniku provedení (kvalitativní

diagnostiku pohybu), hraje velkou roli v pochopení fyzické práce vykonané

během specifického pohybu. Velmi důležitá je specificita pohybu, která může mít

rozdílný způsob provedení v laboratoři a terénu.
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 Energetická náročnost pohybu je ovlivněná podněty působícími v daný moment

na organismus člověka. Dříve zmíněno, podněty které ovlivňují reakci organismu

(například pohyb) a energetický výdej, určují celkové tělesné zatížení. Působí

v prostředí vnitřním (interním) a vnějším (externím). Jedním, z dneska lehce

dostupných metod k hodnocení velikosti interního zatížení je monitorování

srdeční frekvence v době výkonu. V laboratorních podmínkách také záznam plicní

ventilace, nebo množství krevního laktátu. Při snaze vymezit množství a ne

princip, se tato analýza stává taky kvantitativní. Pro diagnostiku externího zatížení

se nám nabízí jako lehce dostupná metoda kvantifikace času, ve kterém je jedinec

vystaven zátěži, také typem činností, které jsou vykonávány. Dynamické sporty

jako je volejbal, basketbal, hokej, fotbal atd., mají každé své specifikum. Na hráče

jsou kladeny rozlišné dovednostní úkoly, časová náročnost a potřebná vzdálenost,

kterou jsou nuceni překonávat v různých rychlostech.

Zaměřenost této práce se podrobně věnuje pohybu ve volejbalovém utkání

nejvyšší světové úrovně, ne tréninku. Konkrétně kvantitativní kinematické video-

analýze pohybu volejbalových hráčů v utkání. Do práce byl vyjmout jeden z pěti

volejbalových postů a popsán touto problematikou podrobněji. Kinematická

analýza pohybu volejbalových hráčů v utkání je pro vědecké okruhy sportu zcela

novým přínosem, jelikož v dosavadní době nebyla podrobně zkoumána. V praxi

se můžeme setkat s otázkami: „Jaká je absolutní distance pohybu volejbalových

hráčů v utkání? V jednom setu? V jedné rozehře?“. Volejbal je týmová míčová

hra, kde explozivní síla, rychlost a koordinace zastávají hlavní role. Pravidlem

jasně vymezeny kritéria hry, kde se hráči veškerým úsilím snaží předejít doteku

míče na své hrací ploše o rozměrech 9x9 m a naopak technickou a taktickou hrou

se pokouší, aby míč padl do pole soupeře. Nemožnost míč chytit a držet, ale

nutnost odehrát balón odbitím dělá hru velmi dynamickou, která vyžaduje

koordinovaně přesné pohyby. Elitní úroveň vyžaduje velmi precizní znalost

techniky a schopnost ji zapojit do neustále se měnících podmínek utkání.

Zautomatizované procesy mají zákonitě rychlejší odpověď na podnět z vnějšího


[…]


Přesto je patrné, že samotný princip zařazení libera do hry je jedním z pomocných

faktorů, jak veškerým možným úsilím zvýšit obranní potenciál družstva a tak

zvýšit efektivnost v obraně a taky na útoku (Mesquita,2007). Rychlé přemístění

na velké vzdálenosti si vyžaduje fyzickou připravenost na vysoké úrovni.

Výsledkem studie Fan et al.(2007) je stanovení pěti hlavně ovlivňujících

fyzických faktorů pro schopnost hráče hrát na postě libera v ženském volejbalu.

Jsou to postava, kvalita střehového postoje, kvalita síly, reakční čas a kvalita

vytrvalostních schopností. Podle výsledků této studie, můžeme říci, že fyzické

nároky na pohyb v X/Z rovině jsou v rozehře vyšší než na ostatní hráče. Na

úroveň zapojení hráče libera do hry pojednává ve své práci Huawei (2008).

Zdůrazňuje, že zapojení tohoto typu hráče je využíváno více v elitních družstvech

oproti neprofesionálním, místním soutěžím. Záleží na úrovni soutěže, úrovni

zkušeností a vědomostí pravidel.
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Studie, které se zabývali tématem hodnocení distance pohybu hráčů ve volejbale,

nebyly doposud dostatečně rozpracovány. Buchtel (2008) ve své přehledové studii

předložil příklad a způsob určení objemu externího zatížení ve volejbale. Studie

měla za cíl kvantifikovat počet úseků, který hráč absolvoval na hřišti za utkání.

Metodou evaluace bylo pozorováním písemně zaznamenat a kategorizovat úseky

pohybu elitního hráče do třech kategorií. Pohyb hráče odhadem do 1 m, do 3 m a

3 m a více. Pro možnost komparace výsledků s touto studií, bylo určeno, že

kategorie Pohyb do 1 m, resp. 1 kroku činí 0,8 m., do 3 kroků činí 2,4 m a pro 3 a

více kroků byl určen koeficient přepočtu 5 m. Výsledná odhadovaná vzdálenost

smečaře byla v prvním setu 125,6 m, v druhém setu 102,6 a ve třetím setu 108,8.

Komparace výsledků 3D Kinematické analýzy ukázala v tabulce č. 5, že

naměřené hodnoty odhadem jsou menší a výrazně se liší

EO (m) E 3D KAP (m)

Set 1 125.6 389.235

Set 2 102.6 402.701

Set 3 108.8 498.94

Tabulka č. 5 : Komparace výsledků distance pohybu smečaře za set, (EO) Evaluace
odhadem, (E 3D KAP) Evaluace 3D Kinematickou analýzou pohybu

Ve výsledcích (Graf č. 3) bylo konstatováno, že hráči volejbalu jsou nuceni

v rozehře využívat veškeré směry přemístění, proto je doporučeno, aby se

v specifickém kondičním tréninku zařazovali pohyby a přemístění, které si

vyžadují rychlou reakci a koordinované rychlé změny směru v prostorách (9 m x

9, volejbalové hřiště) rozměrově poměrně specifickým prostoru (Brughelli et al.,

2008; Gabbett et al., 2006).

7. Závěr

Výsledky předložené studie přináší velmi objektivní a relativně velmi přesné

informace o pohybu hráčů na jednotlivých postech během jednotlivých setů a

potažmo během celého utkání. Pro zajištění maximální serióznosti naměřených

dat bylo vybráno reprezentativní utkání vrcholové mezinárodní pohárové soutěže,

kdy byla zajištěna účast špičkových hráčů. Měření v terénních podmínkách
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žádným způsobem nezasáhlo do vývoje a průběhu utkání, což přispělo k hodnotě

výsledků. Vlastní utkání vybráno i vzhledem ke svému vyrovnanému průběhu,

aby bylo možné vyhodnocovat rovnoměrnost vzhledem ze zapojení a zatížení

jednotlivých hráčů. Pro další objektivizaci a zobecnění bude zapotřebí doplnit

stávající analýzu o další vybraná utkání a navýšit tak počet sledovaných a

hodnocených setů.

Doposud zjištěné výsledky však přináší přinos do vědeckých a odborných kruhů

zabývajících se analýzou pohybu hráčů volejbalu jak z pohledu zatížení, tak

z pohledu kinematiky. Kvantita objemu externího zatížení na hráče v utkání se liší

herním časem, ve kterém hráči participují. Fyzické nároky na hráče v rozehře,

kvantifikované objemem distance pohybu, se podle výsledků mezi hráči v studii

nejeví extrémně rozdílný. I když libero dosáhlo vyššího výsledku, mezi

specializacemi hráčů se neobjevily signifikantní rozdíly. Průměr objemu distance

pohybu v X/Z rovině smečařů, nahrávače a univerzála byl v jedné rozehře

poměrně stejný (8,8 m), proto můžeme konstatovat, že externí zatížení (průměrně

v jedné rozehře 9,6 m v X/Z) libera bylo větší než u ostatních hráčů. Mezi

největší přínos práce patří zvládnutá a ověřená metodika evaluace polohy a

pohybu jednotlivých hráčů během utkání, která přináší velmi přesné údaje a

kterou je možné využít i pro další důležité objektivizační hodnocení, jako je

například vertikální změny polohy jednotlivých hráčů během rozeher. Vertikální

změny polohy hráčů jsou velmi zajímavou možností hodnocení a to jak z hlediska

snižování těla při přesunu a případném odbíjení míče v poli, tak především během

obranné a útočné činnosti z pohledu výšky výskoku, opakovatelnosti a

efektivnosti zaujmout dané postavení.

8. Rozsah platnosti

8.1. Vymezení
Výsledky této studie se mohou vztahovat na ostatní hráče volejbalu v utkání.

8.2. Omezení

Vliv na výsledky může způsobit jak individuální fyzický a psychický stav hráčů

tak i komplexní činitele jakými je trvání utkání a využití ve hře, taktika.
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