Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Mikuláš Hank
Téma práce Analýza pohybu hráček ve volejbalovém utkání
Cíl práce
Vedoucí bakalářské práce Doc.Ing.František Zahálka Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práce je - doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly:

Doc.Ing.František Zahálka Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 3.5.2013